³ 'Portusque marinos'; *M.*

⁴ 'navis'; wanting in *D'A.*

⁵ 'Choros'; *Cod. Reg.*

⁶ 'diversimode'; *M.*

⁷ 'batis'; wanting in *D'A.*

⁸ 'conservari, ut sint hujusmodi regulæ mensuras'; *Ar.*

⁹ 'ad probandum, et falsas'; *Ar.* Hall here remarks, that the text of D'Acherius in all this paragraph regarding weights and measures is exceedingly faulty.

sine quocunque ¹fuco vel superinductione fallaci, fieri statuit: alterius schematis inventas, non obstante cujuscunque auctoritate indigenæ sive alienigenæ, a regiis ministris comburi. Fecit etiam fieri ulnas ferreas, quas diuinuere de facili nemo possit. Unam insuper monetam per totam terram, ad magnam populi utilitatem, qui ex ejus diversitate gravabatur, statuit admittendam. Sophisticationes pannos vendentium, qui ex repercussione meliorum colorum, vel ex adumbratione locorum, colores adulterinos gratiore reddebant, penitus abolevit.

and causes
one coinage
to be used
throughout
the realms.

Ad hæc etiam Judæis procuratores præposuit, qui inter Christianos et Judæos, vel etiam inter ipsos Judæos, si quid querelæ emerget, dissinrent. Ad cohibenda etiam dolosa Judæorum machinamenta, statuit inter Catholicum et Judæum nihil clam contrahendum, sed sub quorundam testimonio ad hoc deputandorum publice contractus fieri; super quibus tria ²conficerentur scripta, quorum unum apud fiscarios, aliud sub custodia viri fide digni, tertium vero penes Judæum creditorem maneret; in quo siquid doli ut prius machinarentur, ex duplice convincerentur producta scriptura.³ Christianum feneratorem fieri prohibuit, aut quacunque conventionis occasione aliud recipere ultra id quod mutuo concessisset. Quod si quis redditus vel terras in pignus acceperit, unde annum proveniret emolummentum, recepta tantum sorte obligata possessio rediret ad dominum, non obstante pactione cujuscunque termini nondum transacti. Hæc et

¹ 'facto'; *M.*

² 'consisterentur'; *Ar.*

³ D'Acherius denies that this law was due to Richard, assert-

ing that he had adopted it from the constitutions of the kings of France, and referring to V. Cl. Eusebius de Laurière, in his book 'Ordinationum Regiarum.'

alia populo terræ ¹pernecessaria, zelo justitiae a rege constituta, toto ejusdem tempore servabantur illæsa. Justitiariis autem suis præcepit, ne cuiquam conquerenti justitiam denegarent.

He replaces
in the
churches
the silver
chalices
which had
been melted
for his
ransom.

Anecdote of
Richard.

He goes to
Normandy.
May 12.

Advertens ²etiam nonnullas ecclesiarum campes-trium argenteis carere calicibus, cum didicisset eos suæ redēptionis occasione sublatos, sibi tanquam reo imputans ad culpam, divina minus digne in hac parte celebrari, jussit fieri per loca diversa calices quamplurimos, ³eisque ecclesiis indigentibus distribui sine mora. Cum apud Westmonasterium in aula sua, quæ dicitur Parva, die quodam pranderet, certum accepit rumorem, quod Philippus Francorum rex, ingressus Normanniam, Vernolum obsideret; quo auditio jurasse fertur, se nunquam aversurum faciem, quousque regi Francorum cum eo pugnaturus occurreret: unde effracto muro e directo, per aperturam factam, cujus hodie vestigium ostenditur, egressus, acceleravit ad mare, quartoque idus Maii in Normanniam transfretavit; ubi obviam habens Joannem fratrem suum, eidem misericordiam petenti super ⁴commissa, culpam incunctanter indulgendo, hoc dicitur respondisse, ‘Utinam apud me delictum tuum in oblivionem transeat, ita quod apud te permaneat in memoria quod fecisti.’⁵ Normanni, adventu regis Ricardi confortati, civitatem recuperaverunt Ebroicam. Rex autem Francorum, omissa obsidione Vernolii, ne revertendo Parisios nihil fecisse vide-retur, munitiunculam quandam cepit, ad cujus custodiam deputati fuerant homines tantum octo.

¹ ‘pro necessario zelo;’ *D.A.*

² ‘id;’ *M. et Ar.*

³ ‘eisque;’ *M. et Ar.*

⁴ ‘commissis;’ *M.*

⁵ But he refused to restore, at that time, his lands or castles.

See Roger of Wendover, with

Var. Lect. of Matthew of Paris,

v. 125, to p. 82. 16. vol. iii. For

Richard’s liberality to him at the

beginning of his reign see Richard of Devizes, p. 7, § 8.

Ricardus autem rex, ablata recuperare satagens, castrum cepit quod ¹Locas vocant, civitatemque Turonis, inde expellens canonicos, regi Francorum faventes; cepit et Taleburgum, totamque terram comitis Engolismensis. Regem vero Francorum Philippum, ²Vindocino cum exercitu appropinquantem, exterruit et fugavit.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MCCXCV.	CELESTINI III. 4.	HENRICI VI. 4. 5.	PHILIPPI II. 14.	RICARDI I. 6.

HUBERTUS, archiepiscopus Cantuariensis, legationis suæ potestatem procuravit super clerum Eboracensis provinciae dilatari. Ricardus rex, circa recuperationem perditorum insistens, castrum ³Virsionis cepit in pago Bituricensi, et usque ad solum evertit. Philippus autem Francorum rex Albam-Marlam cepit et destruxit, castrumque quod ⁴Novencuria appellatur. Hoc anno rex Ricardus fratri suo restituit comitatus Moritonie in Normannia et Glovernia in Anglia, cum honore de ⁵Heia, dans ei annuatim pro terris suis residuis octo millia librarum Andegavensis monetæ. Soror Philippi regis Francorum, quam repudiaverat rex Ricardus, comiti ⁶Pontivi despousatur. Hoc anno imperator Henricus totum regnum Apuliae subjugavit, plurimosque sibi rebelles diversis poenis affecit. Tancredum vero, filium Tancredi regis Siculorum, cum matre sua Margareta, ac regem Epirotarum secum duxit in Alemanniam captivos. Divortium inter Philippum regem Francorum et soro-

Mixed events.

¹ Now Loches.

² 'Vindocino'; *Cod. Reg.*

³ Hall's emendation; 'Jusso-
nis'; *M.*; 'Vissionis'; *Cod. Reg.*
'Jussionis'; *Ar.*

⁴ 'Novencia'; *M. et Ar.*

⁵ 'Eya'; *M. et Ar.*

⁶ 'Pontini'; *M. et Ar.*

rem regis Danorum non rite factum, per Cœlestinum papam in irritum revocatur. Dux Austriae Limpoldus, cum Natalitium apud ¹Gratiam age-ret, in die S. Stephani equo lapsus, subita pedis attritione sauciatur tam periculose, quod neces-sitate urgente, ut mortem imminentem evaderet, abscindi eum fecit de consilio medicorum; divi-nam in se ultionem expertus, pro regis Ricardi ²captione injusta.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MCXCVI.	CELESTINI III. 5.	HENRICI VI. 5. 6.	PHILIPPI II. 15.	RICARDI I. 7.

Mixed
events.

JOANNA, soror regis Ricardi, regina Siciliæ, comiti S. Ægidii despensatur. Seditio contra regem Ricardum in civitate Londoniensi susci-tata est per quendam ³Walterum filium Osberti; qui cito post captus dignas luit sceleris sui poenas. Inundatio aquarum tanta facta est Parisiis, ut intumescens Sequana fluctibus pro-cellosis omnia circa se involveret; ita ut Philip-pus Francorum rex relicto ob hoc palatio usque S. Genovesam, et episcopus relicta ecclesia usque ad S. Victorem pernoctaturi accesserint. Phi-lippus Francorum rex Ricardum Anglorum re-gem interpellavit, ut electis hinc inde quinque militibus disrationaretur jus utriusque regis per eos, ut utrique populo ⁴guerris vexato de cetero parceretur. Annuit rex Ricardus ⁵petitioni ea conditione, ut ex utraque parte vicem quinti militis in propria persona rex suppleret. Joan-

¹ Now Gratz.

² 'captivatione'; *M. et Ar.*—For a circumstantial account of the archduke's miserable death see Roger of Wendover, iii. 88.

³ Roger of Wendover, iii. 93;

Brompton, 1175. 61; Diceto, 691. 10; and Hoveden, 444, call him William Fitz-Osbert.

⁴ 'per guerras vexato'; *M. et Ar.*

⁵ 'petitionem'; *Ar.*

nes, Rothomagensis decanus, episcopus Wigorniensis factus est.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
M ^{DC} XCVII.	CELESTINI III. 6.	HENRICI VI. 6.7.	PHILIPPI II. 16.	RICARDI I. 8.

RICARDUS Anglorum rex, cum conventio de pugna quinque militum non procederet, castellum S.¹ Walerici succedit, adjacentemque vastans provinciam, quinque naves victualibus onustas cepit; et per Mercaderum,² Rutariorum principem, Philippum Belvacensem episcopum, virum in armis strenuum, regisque Francorum consanguineum, una cum Willelmo de Meloto seniore: quos missos in Angliam longo tempore carceri mancipavit. Capti sunt et alii quamplures, pago Belvacensi undique devastato. Attendens autem Ricardus rex villam Andeliaci, ac quasdam villas alias adjacentes, ad jus ecclesiae Rothomagensis pertinentes, hostium irruptionibus nimium oportunas; commutationem fecit cum archiepiscopo et dicta ecclesia, dans pro dictis villis molendina sua apud Rothomagum, ita quod archiepiscopus solvat eleemosynas de eis ab antiquo statutas; villamque de Depe, et villam de Busseles, ita quod solvat in eleemosynam assignatam trecentas septuaginta duas libras Andegavensis monetae. Dedit eis etiam manerium de Lovers, et forestum de Alermund, cum feris et omnibus pertinentiis aliis. Walterus³ Map, de quo multa referuntur jocunda, ex pracentore Lincolniensi archidiaconus Oxoniensis efficitur.

¹ ' Valerici; ' M.

² ' Ruthariorum; ' all the MSS.

³ ' Mayp; ' M. et Ar.; or

Mapes. See his works, or those

attributed to him, in a recent pub-

lication of the Camden Society.

Moritur Willelmus, Eliensis episcopus, in itinere
versus Romam.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MXCVIII.	CELESTINI III. 7.	HENRICI VI. 7. 8.	PHILIPPI II. 17.	RICARDI I. 9.

Death of
the emperor.
Otto IV.
succedes.

The French
king is
defeated by
Richard.

Death of
Celestine
III.

DEFUNCTO Panormi in Sicilia imperatore Henrico VI., Otbo filius Henrici ducis Saxonie, nepos Ricardi ex sorore Matilde, procurante avunculo abundantter expensas, a quibusdam Teutoniae principibus in regem Romanorum eligitur; aliis eligentibus Philippum ducem Sueviae, fratrem Henrici quondam imperatoris. Hunc sibi confederavit Philippus ¹ Francorum rex, sperans per eum comitem Flandriae facilius subjecere, et Anglorum regem Ricardum fortius impugnare. Comes Flandrensis Sanctum Audemarum obsedit, et infra paucos dies ad dedicationem coegit. Ricardus autem rex Anglorum cum Vulcasinum juxta Gisortium vastaret, ² Tercillas villasque alias incenderet, superveniens rex Francorum Philippus praelio ³ decertavit cum eo; sed inferior factus aufugit: qui nisi in castrum Gisortii a custodibus ⁴ attractatus fuisset, (fracto namque sub eo ponte dum fugeret, pene submersus fuerat,) a rege Ricardo vehementius in sequente comprehensus fuisset. De cujus militibus nominatissimis capti sunt circiter octoginta; inter quos praecipui erant Alanus de Russiaco, Matthaeus de Marliaco, Gilbertus de Melotto junior, Philippus de ⁵ Nantolio.

Obiit hoc anno Cœlestinus papa, eum sedisset annis sex, mensibus octo, diebus undecim. Hic

¹ 'Francorum'; wanting in *M.*
and *Ar.*

² 'Corellas'; *D'A.*; 'Cortel-
las'; *M. et Ar.*

³ 'decretavit'; *M. et Ar.*

⁴ 'attractus'; *D'A.*

⁵ 'Naucilio'; *M. et Ar.* Compare Diceto, 704.

apud S. Petrum fecit palatum. Successit Cœlestino Innocentius tertius, natione Campanus, <sup>Innocent III
succeeds him.</sup> **secratus in festo Cathedrae S. Petri;** ad quem rex **Ricardus,** missis nuntiis, conquestus est de rege **Francorum** super fide fracta, et juramento nullatenus observato. Super quo cum vellet eum dominus papa convenire per legatum, volentem respondere excusabant prælati Franciæ apud dominum papam, rogantes ut ¹ jurisdictionem non laederet regis Francorum; quos super petitione irrationali redarguit vehementer papa, sicut patet Extra. de Judiciis, capitulo Novit ille. Petrus Capuanus, diaconus cardinalis, legatus in Franciam missus est, ad pacem inter duos reges et concordiam reformandam: sed nihil proficiens, inducias tantum quinquennales, vix assentiente rege Ricardo, qui nondum totaliter recuperaverat a Philippo rege injuriose usurpata tempore suæ detentionis in Alamannia, fide utriusque regis interposita impetravit.

Hubertus Cantuariensis archiepiscopus, auctoritate fultus apostolica, clericos, quos Hugo Cestrensis episcopus, ejectis monachis, posuit apud Coventriam, amovit, monachosque reduxit. Eustachius, Saresberiensis decanus, fit episcopus Eliensis. Galfridus quidam, in Cestrensem electus, in episcopum consecratur. ² Sexto idus Julii Othoni nepoti regis Angliae redditum est Aquisgranum, quod nuper obsederat; in cuius crastino uxorem duxit septennem, ducis Brabantiae filiam et heredem: quarto vero idus ejusdem mensis, ab Adulfo Coloniensi archiepiscopo ex mandato Innocentii tertii coronatus, sedem Augustorum ascendit.

¹ 'Jus'; Ar.

and Ar. rend, 'in episcopum consecratur sexto idus Julii, Othoni,'

² 'Septimo'; D'A.; but M.

etc

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCXCIX.	INNOCENTII III. OTHONIS IV.	PHILIPPI II.	RICARDI I.
	1. 1.	18.	10.

New church
at Lambeth
ordered to be
demolished.

King
Richard
is mortally
wounded
at Chaluz
April 26.

RICARDUS rex apud Andeliacum castrum construxit insigne. ¹ Hubertus archiepiscopus eccliam, in honore beati Thomae fundatam apud ² Lambethe, quam prædecessor ejus Baldewinus inchoaverat, de mandato domini papæ Innocentii tertii demolitus est. Willelmus, genere Normannus, fit Londoniensis episcopus. Ricardus rex cum militem quendam super inventione thesauri convenire voluisse, quem solent sibi principes vindicare, tanquam in hoc eis singulariter natura deserviat, veritus ille severitatem regiam ad ³ vicecomitem Lemovicensem aufugit; qui rogatus a rege ut militem redderet, cum parere neglexisset, rex terras ejus ingressus castrum quoddam, quod ⁴ Caluca dicitur, juxta Lemovicas obsedit, et fortiter impugnavit. Septimo vero cal. Aprilis, dum castrum considerando circuiret inermis, subito balistæ jaculo in humero sinistro letali confoditur vulnera. Incipiens autem periclitari, tres ordinis Cisterciensis ⁵ accersisse ferunt abbates, quibus omnia peccata sua confessus est cum singultu et fletu. Quos cum ad injungendam sibi vel innotescendam poenitentiam salutarem cerneret stupefactos, dixit, ‘Ut placetur justus Judex DEUS, pœnam purgatoriam